Entgeltordnung der Städt, Musikschule Friedrichshafen ab 01.10.2026

			Unterrichtsentgelte für Erwachsene		Grundentgelt für Erwachsene aus Friedrichshafen	
		Unterrichtsdauer wöchentlich	Jahresentgelt	Monatliche Rate	Jahresentgelt	Monatliche Rate
1.	Grundfächer					
1.1	Musikgeragogik (Seniorenkurse)	45 Minuten	348,00 €	29,00 €	348,00 €	29,00 €
2.	Instrumental- und Vokalunterricht					
2.1	Einzelunterricht					
	Erwachsene	30 Minuten	1.396,80 €	116,40 €	1.164,00 €	97,00 €
	Erwachsene	40 Minuten	1.857,60 €	154,80 €	1.548,00 €	129,00 €
	Erwachsene	50 Minuten	2.332,80 €	194,40 €	1.944,00 €	162,00 €
2.2	Gruppenunterricht			,		
	2er Gruppe	45 Minuten	1.123,20 €	93,60 €	936,00 €	78,00 €
	3er Gruppe	45 Minuten	921,60 €	76,80 €	768,00 €	64,00 €
	4er Gruppe	45 Minuten	806,40 €	67,20 €	672,00 €	56,00 €
3.	Ensembles und Ergänzungsfächer					
J.	Jugendsinfonieorchester, Orchester, Ensembles, Kammermusik, Band, Musiktheorie					
	Für Schülerinnen und Schüler mit Hauptfachunterricht kostenfrei Die Teilnahme an Orchestern und Chören der Musikschule von Schülern ohne Hauptfachunterricht ist kostenfrei möglich, wenn sich die Schüler verbindlich zur					
	Teilnahme an Olchestern und Gnoren der Musikschule von Schulen ohne Hauptlachunterholt ist Kosternier möglich, wehn sich die Schuler Verbilhallich zur Teilnahme anmelden und wenn sie von der Musikschulleitung berufen werden.					
	Popchor ab 15 TN	90 Minuten	348,00 €	29,00 €	348,00 €	29,00 €
	Popchor ab 25 TN	90 bis 120 Minuten	216,00€	18,00 €	216,00 €	18,00 €
	Ensemble 7 bis 14 TN	45 Minuten	348,00 €	29,00 €	348,00 €	29,00 €
	Ensemble fünf bis sechs Teilnehmer	45 Minuten	504,00 €	42,00 €	504,00 €	42,00 €
	Bandcoaching	45 Minuten	504,00 €	42,00 €	504,00 €	42,00 €
4.	Bereitstellungsentgelt für Nutzung schuleigener Instrume		ente im Unterricl			
	Klavier, Harfe, Schlagzeug		20,40 €	1,70 €	20,40 €	1,70 €
5.	Unterrichtsgutschein einmalig, max.		_	33,00 €	_	33,00 €
	zwei Termine je Gutschein	30 Minuten		,		,
5.2	10- er Abo für Erwachsene:					
	10 Unterrichtstermine in max vier Monaten, zahlbar in drei Monatsraten	30 Minuten	468,00 €	156,00 €	390,00 €	130,00 €
		40 Minuten	619,20 €	206,40 €	516,00 €	172,00 €
6.	Projekte					
	Das Entgelt für Projekte, zeitlich befristete Kursangebote und Sonderveranstaltungen wird im Einzelfall kostendeckend von der Musikschule festgelegt.					
7.	Aufnahmegebühr einmalig 25 € für a	lle Fächer nach Tarit	stelle 1 bis 3			
	Nimmt ein Schüler nach einer Zeit von erneut an.			den Unterricht wied	er auf, fällt die Ar	nmeldegebühr
8.	Miete für Instrumente inkl. 7% Mwst					
	1. Jahr		144,00 €	12,00 €		
			004.00.6	17.00.6	l	
	ab 2. Jahr		204,00 €	17,00 €		
	ab 2. Jahr ab 3. Jahr		300,00 €	25,00 €		
			,	•		